



جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت مالیه

د افغانستان اسلامی جمهوریت
د مالیې وزارت

Islamic Republic of Afghanistan
High Economic Council

د اقتصاد عالی شورا

صورت جلسه (۳۶) شورای عالی اقتصادی

۱۶ عقرب ۱۳۹۵ (۶ نوامبر ۲۰۱۶)

جلسه سی و ششم شورای عالی اقتصادی ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر مؤرخ ۱۶ عقرب ۱۳۹۵ مطابق با ۶ نوامبر ۲۰۱۶ در ارگ ریاست جمهوری تحت ریاست جلالتمآب رئیس جمهوری اسلامی افغانستان دایر گردید. آجندا و لست اشتراک کنندگان جلسه در ضمیمه تقدیم است.

در آغاز جلسه ابتدا صورت جلسه قبلی مورد تائید قرار گرفته و متعاقباً پیشنهاد میکانیزم توزیع ۳۰۰ عراده تراکتور مختلف النوع از طرف محترم اسد الله ضمیر وزیر زراعت، آبیاری و مالداري و همکاران شان به جلسه ارائه شد. محترم ضمیر، وزیر زراعت اظهار داشتند که جهت انکشاف پایدار سکتور زراعت و به منظور رسیدن به خود کفایی، بهبود مصئونیت غذایی و افزایش تولیدات زراعتی از طریق میکانیزه شدن زراعت، وزارت زراعت در نظر دارد تراکتورهای متذکره را به شرکت های تولید و تکثیر تخم های بذری، استیشن های میکانیزه زراعتی و کوپراتیف های زراعتی طبق معیارات تعیین شده از جمله فعالیت در ساحه کشت گندم و نباتات ستراتیژیک، سابقه کاری، ظرفیت تولید تخم بذری، ظرفیت مالی، ظرفیت عرضه تخم اصلاح شده به دهاقین و داشتن ظرفیت اداره و مدیریت، ثبت طبق اساسنامه جدید برای کوپراتیف ها، عدم مقروضیت و تعهد به پرداخت اقساط، با تخفیف (۴۰ الی ۵۰ فیصد) به شکل اقساط به فروش رسانند. محترم وزیر زراعت علاوه نمودند که در حال حاضر در کشور بیش از ۱۴۰۰ کوپراتیف فعال و غیر فعال، ۱۳۰ شرکت تولید و تکثیر تخم های بذری و ۲۱ استیشن میکانیزه زراعت وجود داشته و هدف ما تشویق، حمایت و دخیل ساختن این شرکت ها و کوپراتیف ها در میکانیزه ساختن سکتور زراعت و معرفی و ترویج ماشین آلات جدید زراعتی به دهاقین می باشد. مشکل اساسی دهقان افغانستان این است که قیمت تمام شد تخم اصلاح شده در افغانستان نسبت به کشور های همسایه بلند می باشد و هدف اساسی وزارت زراعت پائین آوردن هزینه تولید از طریق افزایش تولید تخم های اصلاح می باشد. اوسط عمر تراکتورها به اساس موتور ده هزار ساعت پیش بینی شده، مصرف متوسط آن پنج لیتر تیل فی ساعت بوده و با ۱۰ فیصد پرزه جات اضافی سریع الاستهلاک عرضه میگردد.

دارالانشاء، شورای عالی اقتصادی، شماره تماس: ۰۷۹۱۰۳۰۰۳۳، ۰۲۰۲۱۰۶۹۸۸
ایمیل آدرس hec@mof.gov.af صفحه انترنی www.hec.gov.af





شورای عالی اقتصادی ضمن استماع طرح پیشنهادی، مطرح نمودن یک سلسله سوالات و شنود نظریات سازنده اعضای جلسه، تصامیم ذیل را اتخاذ نمود:

۱. وزارت زراعت موظف است که پیشینه میکانیزه سازی سکتور زراعت را در افغانستان مطالعه و بررسی نماید و مناطقی که زراعت میتواند در آن جاها میکانیزه شود، تشخیص گردد.

۲. وزارت زراعت موظف است تا یک تصویر واضح از وضعیت فعلی سکتور زراعت را در یکی از جلسات بعدی شورای عالی اقتصادی تقدیم نماید طوریکه وظیفه دولت در قبال سکتور زراعت بشکل واضح بیان گردیده و وظایف وزارت زراعت مشخص باشد. همچنان دیدگاه و ضروریات دهاقین، فرصت ها، محدودیت ها و موانع و نیز چگونگی دخیل ساختن نسل جوان به زراعت در آن شامل بوده و گزینه های مختلف ارائه گردد. به همین ترتیب نوع تولیدات زراعتی، بازار و شکل عرضه و استفاده مؤثر از آب در رشد زراعت مشخص گردد.

۳. تشکیل بانک انکشاف زراعتی یک امر عمده می باشد. گروه کاری متشکل از بانک مرکزی، وزارت مالیه، وزارت زراعت، وزرات اقتصاد و محترم قدرت الله دلاوری، رئیس شرکت برشنا با در نظر داشت تجربه کاری شان در بانک انکشاف زراعتی، موظف اند در قسمت تشکیل بانک انکشاف زراعتی اقدام نمایند.

۴. میکانیزه شدن سکتور زراعت با اقدامات پراکنده صورت نمی گیرد. وزارت زراعت موظف است تا در این مورد طرح واضح را ترتیب و ارائه نماید. وزارت زراعت در قسمت میکانیزه ساختن سکتور زراعت از تجارب کشورهای موفق مانند کوریای جنوبی، مالیزیا و چین میتواند استفاده نماید.

۵. طرح پیشنهادی ارائه شده بنابر کمبود معلومات نمی تواند مبنای تصمیم گیری قرار گیرد. وزارت زراعت معلومات مزید در قسمت ازدیاد تولید تخم های اصلاح شده، برنامه واضح استفاده از پول در صورت فروش تراکتورها، تشخیص کوپراتیف های واقعی از غیر واقعی، بررسی شرکت های تولید تخم اصلاح شده را ارائه نماید. سبسایدی و دادن تراکتورها به شکل مجانی صورت نگیرد.

۶. محترم جواد پیکار، رئیس اداره اراضی موظف است تا در قسمت سیستم توزیع زمین به دهاقین معلومات ارائه نماید.

دارالانشاء شورای عالی اقتصادی، شماره تماس: ۰۷۹۱۰۳۰۰۳۳، ۰۲۰۲۱۰۶۹۸۸

ایمیل آدرس hec@mof.gov.af صفحه انترنی www.hec.gov.af





سپس طبق آجندا مشکل سکتور خصوصی در مورد اخذ اجباری جواز صنفی شاروالی در پهلوی جواز تجارتي از طرف محترم عتیق الله نصرت، رئیس هیئت عامل اطاق تجارت و صنایع به جلسه تقدیم گردید. محترم نصرت از اقدام اصلاحی حکومت در قسمت ساده سازی و واحد نمودن سیستم ثبت و صدور جوازهای تجارتي ابراز امتنان نموده و اظهار نمودند که در حال حاضر شرکت های تجارتي بر علاوه جواز تجارتي ملزم به اخذ جواز صنفی شاروالی نیز می باشند. جواز صنفی برای پیشه ورانی که قصد فعالیت اقتصادی در حد صنفی را دارند توزیع میشود و مکلف به پرداخت مالیه اصناف می باشند ولی شرکت های تجارتي شخصیت حقوقی اند که با اظهارنامه بیلاس سالانه، مالیات شان را به وزارت مالیه میپردازند. در صورتیکه شرکت های تجارتي مکلف به اخذ جواز صنفی شوند طبق قانون مکلف به پرداخت مالیات اصناف نیز میشوند که در این صورت یک شرکت باید دو بار مالیه بپردازد. بناً اخذ جواز صنفی از طرف شرکت های تجارتي مستثنی گردد.

شورای عالی اقتصادی ضمن استماع مشکلات سکتور خصوصی، نظریات نماینده شاروالی کابل و نظریات اعضای جلسه، تصامیم ذیل را اتخاذ نمود:

۱. یک کمیته کاری متشکل از شاروالی کابل، وزارت عدلیه و نماینده سکتور خصوصی مؤلف است تا طرح تعدیل فقرات مربوط در قانون محصول خدمات شهری را به طور عاجل ترتیب و طی مراحل نماید تا مشکل سکتور خصوصی مرفوع گردد. در طرح تعدیل اصناف باید مشخصاً تعریف گردد.
۲. شاروالی کابل مؤلف است تا منابع عایداتی شاروالی، چگونگی جمعآوری عواید و انواع خدمات شهری که از طرف شاروالی کابل عرضه میگردد، را به شورای عالی اقتصادی ارائه نماید.
۳. ادارات دولتی نمی توانند بر مبنای مسوده قوانین اجراءات نمایند.

در بخش اخیر آجندا طرح ایجاد دهلیز حمل و نقل هوایی بین افغانستان و هندوستان از طرف محترم عبدالستار مراد، وزیر اقتصاد و محترم اجمل احمدی، مشاور رئیس جمهوری به جلسه ارائه شد. طرح قبلاً در سفر ماه سپتامبر سال روان جلالتمآب رئیس جمهوری به کشور هندوستان با صدراعظم آن کشور صحبت گردیده و به تأسی از هدایت مصوبه شماره (۳۰) شورای عالی اقتصادی، وزارت اقتصاد مؤلف گردیده بود تا طرحی را در زمینه ترتیب و به شورای عالی اقتصادی ارائه نماید. محترم مراد اظهار داشتند که برای ترتیب طرح با شرکت های هوایی، اطاق تجارت و صنایع و ۲۰ تا ۵۰ شرکت صادر کننده صحبت شده و آنها یک سلسله نظریات کوتاه مدت و دراز مدت را برای حکومت پیشنهاد نموده اند که نقاط عمده آن ایجاد یک مرکز هماهنگی در کشورهای مربوط، حمایت

(مهر و امضاء)

دارالانشاء شورای عالی اقتصادی، شماره تماس: ۰۷۹۱۰۳۰۰۳۳، ۰۲۰۲۱۰۶۹۸۸

ایمیل آدرس hec@mof.gov.af صفحه اترنی www.hec.gov.af





از پرواز های داخلی، مطالعه دقیق مارکیت منطقه، بلند بردن ظرفیت آتسه های تجارتي، ایجاد تسهیلات کارگو مستقل، قرضه طویل المدت با تکنانه پائین، مرکز کنترل ستندرد اقلام صادراتی، ایجاد سردخانه ها و یافتن مارکیت برای امتعه صادراتی افغانستان می باشد.

سپس محترم اجمل احمدی مشاور رئیس جمهوری در مورد ایجاد دهلیز حمل و نقل هوایی اظهار داشتند، این طرح سه موضوع را که عبارت از اقلامی که بین دو طرف تبادل گردد، امکانات و تسهیلات ترانسپورت هوایی و بررسی مارکیت اقلام در هندوستان میباشد، را بررسی مینماید. هیئت که بدین منظور مؤظف شده بود به کشور هندوستان سفر نموده و با ادارات ذیربط کشور هندوستان و نیز سکتور خصوصی و شرکت های کارگو ملاقات نمودند تا زمینه های کاری بین دو طرف تحلیل و ارزیابی گردد. در حال حاضر انتقال اقلام صادراتی افغانستان به هندوستان از طریق بندر واگه صورت میگيرد که مصارف انتقال فی کیلوگرام ۱۵ سنت میگردد ولی در برخی موارد انتقال زمینی دچار مشکلات می باشد. انتقال اقلام از طریق هوایی کیلوگرام ۷۰ سنت امریکایی تخمین شده که در قسمت تفاوت قیمت و قدم های بعدی برای عملی نمودن طرح یک سلسله پیشنهادات ذیلا ارائه گردید:

- در کوتاه مدت تفاهم نامه بین اداره هوانوردی ملکی و وزارت زراعت افغانستان با ادارات مماثل کشور هندوستان به امضا برسد؛
- پرواز های چارتر از ماه جنوری ۲۰۱۷ آغاز شود و حکومت مصارف آن را به شکل سبسایدی یا تشویقی که در حدود ۵٫۸ میلیون دالر در سال میگردد، به عهده بگیرد؛
- در برنامه دراز مدت سیستم انتقال هوایی بررسی گردد، شرکت تابعه گارگو از طرف شرکت آریانا و یا به شکل مشارکت ایجاد گردد.

شورای عالی اقتصادی بعد از استماع طرح پیشنهادی و نظریات و پیشنهادات اعضای جلسه، تصامیم ذیل را اتخاذ نمود:

۱. طرح بطور اساسی بررسی گردد. نقطه اساسی زمان است و هدف ما تقویت سکتور زراعت و صادرات محصولات زراعتی می باشد، صدراعظم هندوستان آماده همکاری می باشد تا این موضوع از حالت یک طرح به واقعیت مبدل گردد.
۲. وزارت زراعت، وزارت تجارت و صنایع و سکتور خصوصی مؤظف اند تا فصل پر بار محصولات زراعتی را جهت صادرات مشخص نمایند تا در صورت که طیارات اگر چارتر گردد حد اقل باید ۸۰

فیصل طیاره بارگیری شده باشد.

محمد قلی

دارالانشاء شورای عالی اقتصادی، شماره تماس: ۰۷۹۱۰۳۰۰۳۳، ۰۲۰۲۱۰۶۹۸۸
ایمیل آدرس hec@mof.gov.af صفحه انترنی www.hec.gov.af





۳. انتقالات از طریق شرکت هوایی آریانا انسجام داده شود زیرا شرکت آریانا در نظر دارد تا شرکت تابعه کارگو را در آینده ایجاد نماید. تفتیش مالی شرکت آریانا تکمیل گردد و وزارت مالیه در قسمت ایجاد کارگو با شرکت آریانا همکاری نماید.
۴. برای کنفرانس قلب آسیا که به تاریخ چهارم دسامبر در شهر امرتسر هندوستان برگزار میگردد، آماده گی لازم گرفته شود. در زمینه محترم اجمل احمدی مشاور رئیس جمهوری و ادارات ذیربط موظف اند یک نقشه راه برای ایجاد دهلیز حمل و نقل هوایی بین افغانستان و هندوستان ترتیب نمایند تا در کنفرانس متذکره با جانب هندوستان مطرح گردد.
۵. وزارت زراعت و سکتور خصوصی موظف اند تا یک نمایشگاه دو روزه از محصولات زراعتی افغانستان را در حاشیه کنفرانس قلب آسیا در هندوستان ترتیب و تدویر نمایند.
- پیگیری از تحقق مصوبات شورای عالی اقتصادی به عهده دارالانشاء آن میباشد.

اکلیل حکیمی

